
Deliberazione di Giunta n. 85   del30/06/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 85 del 30/06/2011 
 
OGGETTO: ACCREDITAMENTO TRANSITORIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

– CONTRATTI DI SERVIZIO TRA SOGGETTI COMMITTENTI E 
SOGGETTI GESTORI - DEFINIZIONE DEGLI SCHEMI TIPO E TARIFFE 
DISTRETTUALI 2011.  

 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno  trenta del mese di giugno  alle ore 18:15, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Vice Sindaco Sig.  Luca  Concari la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Assente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale, Stellati Dott.ssa Elena, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Luca Concari assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 85   del30/06/2011 2

 
OGGETTO:  ACCREDITAMENTO TRANSITORIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI – 

CONTRATTI DI SERVIZIO TRA SOGGETTI COMMITTENTI E SOGGETTI GESTORI - 
DEFINIZIONE DEGLI SCHEMI TIPO E TARIFFE DISTRETTUALI 2011.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che ai sensi del titolo VI “Strumenti per la regolazione e la qualità del 
sistema integrato” della Legge regionale n. 2 del 12/03/2003 e delle delibere di Assemblea 
Legislativa e Giunta regionali attuative del titolo medesimo, è in corso, da aprile 2009, la 
realizzazione di un percorso volto a introdurre la gestione dei servizi sociali, socio-
assistenziali e socio-sanitari, caratterizzati da un finanziamento pubblico prevalente, 
mediante accreditamento; 
 
VISTE: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 514 del 20 aprile 2009, come 

modificata da ultimo con DGR n. 390/2011, con la quale è stato approvato il primo 
provvedimento attuativo dell’art. 23 della L.R. 4/08 in materia di accreditamento dei 
servizi sociosanitari ed in particolare, il paragrafo n. 8 che disciplina la 
regolamentazione dei rapporti tra soggetti committenti e soggetti gestori dei servizi 
accreditati; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2110/2009, con la  quale è stato 
approvato il sistema omogeneo di tariffa per i servizi socio-sanitari per anziani per 
l’accreditamento transitorio; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 219/2010, con la  quale è stato approvato 
il sistema omogeneo di tariffa per i servizi semiresidenziali socio-sanitari per disabili 
valevoli per l’accreditamento transitorio; 
 

CONSIDERATO che il Programma distrettuale del fabbisogno dei servizi di cui alla DGR 
514/2009, in materia di accreditamento dei servizi socio-sanitari, approvato dal Comitato di 
Distretto in data 22/09/2011, quale allegato al Piano di zona per la salute e il benessere 
sociale 2009-2011, ha identificato il fabbisogno di servizi e strutture da accreditare; 

 
VISTE: 
- la domanda di accreditamento transitorio per il servizio di assistenza domiciliare 

presentata all’Ufficio distrettuale competente per il rilascio dell’acccreditamento, 
inoltrata in data 30/9/2010 congiuntamente da Comune di Busseto, Coop. 
Auroradomus, in quanto soggetto erogatore del servizio al 20/3/2010, e Azienda Usl 
per la gestione dei rimborsi dal Fondo Regionale per la Non Autosufficienza; 

- la concessione dell’accreditamento rilasciata in data 1/2/2011 dal Comune di Fidenza, 
soggetto istituzionale competente per il rilascio come individuato nella convenzione 
2010/2014 di cui alla deliberazione C.C. n. 51 del 30/12/2009; 

 
CONSIDERATO:  
- che il paragrafo n. 8 dell’allegato alla DGR n. 514 del 20.04.2009 rubricato “Il 

contratto di servizio per la regolamentazione del rapporto tra soggetti committenti e 
soggetti gestori dei servizi accreditati” disciplina i contenuti dei contratti di servizio ed in 
particolare: 

 



Deliberazione di Giunta n. 85   del30/06/2011 3

1. la regolamentazione dell’accreditamento comprende, oltre al possesso dei requisiti di qualità, gli obblighi 
che assume il soggetto gestore del servizio accreditato relativamente a: 

- l’accettazione di modalità e percorsi di verifica in ordine al possesso dei requisiti, secondo quanto stabilito 
nella regolamentazione regionale e locale nonché di valutazioni periodiche sui servizi erogati e sul loro 
modello gestionale; 

- l’accettazione di tariffe predeterminate; 
- l’assunzione di debito informativo verso le amministrazioni competenti; 
- l’accettazione dei principi e dei criteri che informano il sistema locale dei servizi a rete, come precisato 

dalla L.R. n. 2/2003; 
 
2. il contratto di servizio  è sottoscritto con il soggetto gestore del servizio accreditato da: 
a) il soggetto istituzionale competente per l’ambito distrettuale  che svolge le funzioni di concessione 

dell’accreditamento; 
b) il Comune ove ha sede il servizio e/o la struttura; 
c) L’Azienda Usl per la parte relativa alle prestazioni di ambito sanitario; 
d) per i servizi finanziati dal FRNA, il soggetto individuato in ambito distrettuale per la gestione del fondo 

medesimo;  
 
- che l’accreditamento è un provvedimento a carattere concessorio, che instaura un 

nesso di servizio pubblico tra il comune committente ed il soggetto gestore, abilitando 
quest’ultimo ad esercitare il servizio oggetto di accreditamento come attività di servizio 
pubblico, in nome e per conto del titolare del servizio stesso,; 

 
DATO ATTO che nel corso dell’anno 2011, su indicazione del comitato di distretto, è stato 
costituito un gruppo tecnico distrettuale, composto da Ufficio di Piano, ASP “Distretto di 
Fidenza” e Responsabile del servizio sociale del Comune capofila, per l’elaborazione, 
sulla base delle linee guida regionali, degli schemi tipo di contratti di servizio per i servizi 
accreditati transitoriamente, validati dal comitato di distretto nella seduta del 22  Giugno 
2011;  
 
PRESA VISIONE delle bozze di “Contratto di servizio predisposte per i seguenti servizi: 
Assistenza domiciliare (all. “A”), Casa residenza per anziani (all. “B”), Centro diurno per 
anziani (all. “C”),  servizi residenziali per disabili (all. “D”) e servizi semi-residenziali per 
disabili (all. “E”); 
 
DATO ATTO: 

1. che tali contratti definiscono l’oggetto e durata del contratto, requisiti e modalità di 
realizzazione del servizio, modalità di gestione, rapporti finanziari e modalità di 
gestione del rapporto contrattuale; 

2. che “La valutazione del costo di riferimento per il servizio accreditato viene 
effettuata dal Comune di Fidenza in qualità di soggetto istituzionale competente, 
previa approvazione del Comitato di Distretto, sulla base dell’istruttoria tecnica 
condotta dall’Ufficio di Piano e dall’Azienda U.S.L. di Parma  in considerazione degli 
elementi informativi forniti dal soggetto produttore, debitamente verificati, a seguito 
di trattativa con lo stesso soggetto”;  

3. che il riconoscimento delle nuove tariffe decorrerà dal 1° luglio 2011, in 
concomitanza con l’avvio del periodo di accreditamento transitorio previsto fino al 
31 dicembre 2013; 

 
PRESO ATTO della conclusione dell’istruttoria relativa alla valutazione dei costi, della 
sottoscrizione di apposito verbale di concertazione in data 22 giugno 2011 e della 
definizione della proposta tariffaria 2011, validata nella medesima data dal Comitato di 
distretto di Fidenza (all. “F”);  
 



Deliberazione di Giunta n. 85   del30/06/2011 4

RAVVISATO che occorre approvare gli schemi tipo dei contratti di servizio per la 
regolamentazione dei rapporti tra soggetti committenti e soggetti gestori dei servizi 
accreditati e le tariffe di riferimento per l’anno 2011, relative ai servizi oggetto dei sopra 
specifici contratti; 
 
VISTA la Relazione, in atti, predisposta dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, 
D.ssa Roberta Curtarelli, avente ad oggetto l’applicazione della normativa 
sull’accreditamento al servizio di assistenza domiciliare ad anziani non autosufficienti nel 
Comune di Busseto e le relative implicazioni finanziarie; 
 
DATO ATTO che la spesa conseguente al presente atto per quanto attiene il servizio di 
assistenza domiciliare nel periodo 1/7/2011 – 31/12/2011 può essere presuntivamente 
quantificato in € 72.148,00, la quale somma trova disponibilità sul Bilancio di previsione 
2011 all’intervento 1.10.04.03.0700; 
 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi 
delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona Dr.ssa Roberta 
Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in 
ordine alla regolarità contabile; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

- DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, gli schemi tipo dei contratti di 
servizio tra i Comuni del Distretto di Fidenza, l’Azienda Ausl di Parma, l’Azienda Pubblica 
di Servizi alla Persona (Asp) “Distretto Di Fidenza” e le Cooperative sociali, per la 
regolamentazione del rapporto tra soggetti committenti e soggetti gestori dei seguenti 
servizi accreditati:  
a) assistenza domiciliare (all. “A”), allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
b)casa residenza per anziani (all. “B”), centro diurno per anziani (all. “C”); servizio 
residenziale disabili (all. “D”) e servizio semi-residenziale disabili (all. “E”), allegati alla 
presente deliberazione tuttavia non materialmente allegati a causa della loro voluminosità; 
 
- DI APPROVARE le tariffe proposte dall’Ufficio di piano distrettuale e validate dal 
Comitato di Distretto nella seduta del 22 giugno u.s. per il periodo 1° luglio-31 dicembre 
2011, come da tabella allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale (all. “F”); 
 
- DI DARE ATTO che la spesa conseguente al presente atto per quanto attiene il servizio 
di assistenza domiciliare nel periodo 1/7/2011 – 31/12/2011 può essere presuntivamente 
quantificato in € 72.148,00, la quale somma trova disponibilità sul Bilancio di previsione 
2011 all’intervento 1.10.04.03.0700; 
 
-DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona l’adozione degli atti 
necessari a dare esecuzione al presente provvedimento relativamente ai compiti di 



Deliberazione di Giunta n. 85   del30/06/2011 5

committenza propria del Comune di Busseto per i servizi accreditati transitoriamente di cui 
si intende avvalersi; 
 
- DI TRASMETTERE  la presente deliberazione al Comune di Fidenza – Ufficio Servizi 
Sociali; 
 
DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del 
procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m.. 
 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 85   del30/06/2011 6

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Vice Sindaco  il Vice Segretario Comunale 

F.to Luca Concari  F.to Stellati Dott.ssa Elena 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 8263 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 06/07/2011 Il Segretario Comunale 
 F.to  Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 06/07/2011           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 06/07/2011 al 21/07/2011, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 17/07/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


